
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TỊNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND  Sơn Tịnh, ngày         tháng 02 năm 2025 
 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

(Phục vụ Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

 và phát động phong trào thi đua năm 2025) 

 

Phần I 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình chung của địa phương 

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025). Ngay từ đầu năm, UBND 

huyện xây dựng, ban hành các kế hoạch, quyết định cụ thể hóa thực hiện các quyết 

định của UBND tỉnh, kết luận của Huyện ủy, nghị quyết của HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư phát triển 

năm 2024 và tổ chức hội nghị triển khai đến các ngành, các xã, đồng thời phát động 

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

a) Tổ chức, thực hiện các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác thi 

đua, khen thưởng. 

Để triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác 

thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện, từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã 

ban hành các văn bản: 

- Công văn số 453/UBND-TĐKT ngày 14/3/2024 về việc tổ chức triển khai 

thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản thi hành Luật Thi 

đua, khen thưởng năm 2022; 
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- Công văn số 751/UBND-NC ngày 17/4/2024 về việc hướng dẫn đề nghị 

khen thưởng thành tích năm học 2023-2024; triển khai đăng ký giao ước thi đua 

năm học 2024-2025; 

- Công văn số 992/UBND-NC ngày 21/5/2024 về việc triển khai một số nội 

dung về nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; 

- Công văn số 1706/UBND-NC ngày 06/8/2024 tham gia góp ý dự thảo Thông 

tư quy định và hướng dẫn công tác Thi đua, khen thưởng về Dân quân tự vệ; 

- Công văn số 2244/UBND-NC ngày 09/10/2024 về việc khen thưởng thành 

tích kháng chiến; 

- Công văn số 2174/UBND-NC ngày 02/10/2024 về việc tham gia góp ý dự 

thảo Tờ trình của Chính phủ và dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội giải thích một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

b) Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Công văn số 622/UBND-NC ngày 05/4/2024 về việc phân chia khối, cụm 

thi đua năm 2024; 

- Công văn số 468/UBND-NC ngày 18/3/2024 về việc xét tặng Kỷ niệm 

chương “Vì sự nghiệp Quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo” năm 2024; 

- Công văn số 683/UBND-NC ngày 11/4/2024 về việc tạm dừng xét tặng Kỷ 

niệm chương “Vì sự nghiệp Quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo” năm 2024; 

- Công văn số 1271/UBND-NC ngày 18/6/2024 về việc cung cấp số liệu 

phục vụ xét thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024; 

- Công văn số 1356/UBND-NC ngày 27/6/2024 chuẩn bị các điều kiện, thủ tục 

đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng năm học 2023-

2024. 

c) Phát động phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

UBND huyện ban hành các Kế hoạch: số 24/KH-UBND ngày 19/02/2024 

về tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát 

động phong trào thi đua năm 2024; số 15/KH-UBND ngày 25/01/2024 về phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện năm 2024; tổ chức cho các cơ quan, đơn vị, địa phương ký kết giao ước thi 

đua; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở kế hoạch của huyện 

và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

a) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động. 
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- Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

Có 100% số xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn mới (đáp 

ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025): Đến nay, trên địa bàn huyện có 11/11 xã, thị trấn được 

Chủ tịch UBND tỉnh có quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm 

tỷ lệ 100%.  

- Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau”. 

Thực hiện Kế hoạch số 1567/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND huyện 

Sơn Tịnh về Phong trào thi đua “Sơn Tịnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; Hướng dẫn số 130/HD-SNV ngày 08/3/2023 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào 

thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021 - 2025. UBND huyện ban hành Hướng dẫn số 425/HD-UBND ngày 

22/3/2023 về hướng dẫn thực hiện khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua 

“Sơn Tịnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025, 

sơ kết Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021- 2025 tại Báo cáo số 567/BC-UBND ngày 21/11/2023. 

Năm 2024, UBND huyện tiếp tục thực hiện các chính sách giảm nghèo: 

chính sách tín dụng ưu đãi, chính sách hỗ trợ về nhà ở, chính sách hỗ trợ y tế cho 

hộ nghèo; chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội. 

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh 

về tổ chức phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 - 2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1669/KH-UBND 

ngày 14/8/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025. Qua theo dõi cho thấy các cơ 

quan, đơn vị, địa phương thường xuyên quan tâm quán triệt và ý thức trách nhiệm trong 

thực hiện văn hóa công sở của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

ngày càng được nâng cao, nhất là trong phục vụ Nhân dân. Bên cạnh đó, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc,  phân công 

nhiệm vụ; giữ gìn trụ sở, nơi làm việc xanh - sạch - đẹp, văn minh. 

UBND huyện đã triển khai và báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thực hiện 

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công 

sở” giai đoạn 2019 - 2025 gửi Sở Nội vụ theo đúng thời gian quy định. 

- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”. 
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Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội 

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 06/6/2024 triển 

khai phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 

tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn huyện; Hướng dẫn số 1194/HD-

UBND ngày 10/6/2024 khen thưởng thành tích trong Phong trào “Cả nước thi đua 

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa 

bàn huyện Sơn Tịnh. 

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND 

tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Kế hoạch số 64/KH-

UBND ngày 07/4/2023 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn 

huyện.  

UBND huyện đã ban hành Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 18/01/2024 

về Hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí”. 

Huyện Sơn Tịnh tập trung phối hợp với sở, ngành, đơn vị chức năng của tỉnh 

tập trung thực hiện các dự án: Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong; Cầu và 

đường nối từ Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà Khúc 3); 

Khu công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ VSIP Quảng Ngãi; Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, 

phối hợp Sở Giao thông vận tải triển khai thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 

24B đoạn Km23+050-Km29+800, tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời, tiếp tục tập trung 

thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng các công 

trình của huyện như: Trung tâm Văn hóa giai đoạn 2; Quảng trường Trung tâm 

huyện lỵ;... 

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 

2025”.  

Thực hiện Quyết định số 885/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 

2025”. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1671/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tịnh trong năm 2025”. 
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Kết quả UBND huyện phê duyệt đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân khó khăn về nhà ở trong năm 2025 

trên địa bàn huyện Sơn Tịnh: 121 hộ, trong đó: xây mới 34 hộ và sửa chữa 87 hộ.  

b) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động 

- Kết quả triển khai phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 

triển  

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 do Chủ tịch UBND tỉnh phát động. 

b.1. Một số chỉ tiêu tổng quát 

* Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010): 7.400,75/7.707,4 tỷ đồng, đạt 

96,022% kế hoạch năm, tăng 9,31% (chỉ tiêu 13,98%) so với cùng kỳ năm 2023, 

trong đó: 

- Nông - lâm - thủy sản 1.150,12/1.152,6 tỷ đồng, đạt 99,788% kế hoạch 

năm, tăng 0,33% so với cùng kỳ năm 2023. 

- Công nghiệp - xây dựng 5.156,18/5.462,4 tỷ đồng, đạt 94,4% kế hoạch 

năm, tăng 11,9% so với cùng kỳ năm 2023. 

- Thương mại - dịch vụ 1.094,45/1.092,4 tỷ đồng, đạt 100,18% kế hoạch 

năm, tăng 7,6% so với cùng kỳ năm 2023. 

* Cơ cấu kinh tế: 

- Tỷ trọng ngành nông - lâm - thủy sản 17,54% (KH năm 16,72%); 

- Tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng 67,71% (KH năm 69,05%); 

- Tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ 14,74% (KH năm 14,24%). 

* Tổng sản lượng lương thực có hạt: 54.821/53.613,0 tấn, đạt 102,25% kế 

hoạch năm, trong đó:  

+ Thóc 47.831,0/46.863,0 tấn, đạt 102,07% kế hoạch năm;  

+ Ngô 6.990,0/6.750 tấn, đạt 103,56% kế hoạch năm. 

* Các chỉ tiêu chủ yếu khác: 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 458,8/131,84 tỷ đồng, đạt 348,01% kế hoạch 

năm (Trong đó: Thu ngân sách địa phương (huyện hưởng) 88,50/119,078 tỷ đồng, 

đạt 74,32% kế hoạch năm; nếu trừ tiền thu cấp quyền sử dụng đất thu đạt 

57,5/49,078 tỷ đồng, đạt 117,16% kế hoạch năm). 

Đến nay, số thực hưởng tiền đất 31,0/57,68 tỷ đạt 53,7% so với huyện giao; 

nếu tính tổng thu khoảng 38,0/40,0 tỷ thì đạt 95,0% so với tỉnh giao. 
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- Tổng chi ngân sách 690,5/548,88 tỷ đồng, đạt 125,8% kế hoạch năm;- Sản 

lượng thuỷ sản 48,34/45,26 tấn, đạt 106,8% kế hoạch năm; 

- Kiên cố hóa kênh mương 7/7km, đạt 100% kế hoạch năm; 

- Bê tông hóa đường GTNT 13,96/11km, đạt 126,9% kế hoạch năm; 

- Tỷ lệ độ che phủ rừng 34,0% (chỉ tiêu 34%); 

- Số hộ nghèo giảm 67/30 hộ, đạt 223,33% kế hoạch năm; 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,25% (chỉ tiêu 0,11%); 

- Giải quyết việc làm và tạo thêm việc làm mới 1.786/1.700 người, đạt 

105,06% kế hoạch năm; 

- Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 71/60 người, 

đạt 118.33% kế hoạch năm; 

- Xây dựng và sửa chữa nhà ở cho người có công cách mạng 20/20 nhà, đạt 

100% kế hoạch năm; 

- Số trường đạt chuẩn quốc gia 9/9 trường, đạt 100% kế hoạch năm; 

- Tỷ lệ gia đình văn hóa 93%, thôn văn hóa 97%, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp văn hóa 98% (chỉ tiêu lần lượt là: 93%, 97%, 98%); 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng giảm xuống còn 8,1% 

(chỉ tiêu 8,5%), thể thấp còi giảm xuống còn 11,9% (chỉ tiêu 12,2%); 

- Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu. 

- Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025 và 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh phát động phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan hành chính nhà nước 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tích cực hưởng ứng. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, thị 

trấn tập trung giải quyết những kiến nghị, yêu cầu và những vấn đề bức xúc của 

công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở; thường xuyên đi cơ sở để kịp thời 

nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong mọi tầng lớp Nhân dân; nâng cao nhận 

thức, tác phong làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 

chức; tổ chức nhiều cuộc đối thoại trực tiếp với Nhân dân, tiếp công dân định kỳ, 

đột xuất, lưu động, tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, 

củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. 

- Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 

của UBND tỉnh về phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh Cải cách 

hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025” của UBND tỉnh 
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Tiếp tục thực hiện Quyết định của UBND huyện số 3632/QĐ-UBND ngày 

30/12/2021 về ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng 

cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, 

năng lực cạnh tranh huyện Sơn Tịnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 6140/QĐ-

UBND ngày 26/12/2023 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 

huyện Sơn Tịnh. 

Việc chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính được UBND huyện 

tiến hành một cách toàn diện, nghiêm túc từ khâu phổ biến, quán triệt, xây dựng kế 

hoạch, thông tin tuyên truyền và kiểm tra kết quả thực hiện. Qua đó, các cơ quan, 

đơn vị và UBND các xã quan tâm thực hiện, nhiệm vụ cải cách hành chính ngày 

càng đi vào nề nếp, có hiệu quả, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức 

và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện, 

tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Kết quả triển khai thực hiện phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

UBND huyện đã tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 

10/5/2024 của Huyện ủy về quán triệt, học tập Chuyên đề năm 2024 Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính 

nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng 

chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh". 

- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 

gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 

tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 132/KH-

UBND ngày 03/10/2023 Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương 

mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn huyện Sơn Tịnh.  

Lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức 1.140 ca tuần tra kiểm soát trên các 

tuyến giao thông với 6.029 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; qua đó phát hiện và lập 

biên bản vi phạm hành chính 1.560 trường hợp, tạm giữ 771 phương tiện và 878 

giấy tờ xe các loại. 

- Kết quả triển khai phong trào Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

UBND huyện đã ban hành Công văn số 1287/UBND-VX ngày 25/7/2023 về 

việc triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào chuyển đổi số trên địa 
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bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

UBND các xã, thị trấn tổ chức thiết lập điểm cầu trực tuyến tại huyện và xã, thị trấn 

mời các đại biểu tham dự tại các điểm cầu. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh truyền 

thông về Lễ phát động Phong trào chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh đến cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, người dân, tổ chức và doanh nghiệp tại địa 

phương. 

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn dân trên 

địa bàn huyện tham gia tích cực các chương trình bồi dưỡng về kỹ năng số trên nền 

tảng trực tuyến do Sở Thông tin và Truyền thông triển khai trên chuyên trang 

Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo thực hiện làm bài trắc nghiệm để hoàn 

thành khóa học 

- Chỉ đạo mỗi thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng huyện, xã, thị trấn 

thôn trong thời gian 07 ngày (kể từ ngày UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động) thực 

hiện hướng dẫn tối thiểu cho 07 người dân về kỹ năng khai thác và sử dụng các nền 

tảng số như: Dịch vụ công trực tuyến được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia; phương thức thanh 

toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng 

Ngãi; các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt. 

3. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua thuộc địa phương, đơn vị  

Thực hiện Công văn số 1661/UBND-NC ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân chia khối, cụm thi đua năm 2024; trên cơ sở kết quả bầu 

khối trưởng, cụm trưởng, khối phó, cụm phó của các khối, cụm thi đua năm 2024, 

UBND huyện Sơn Tịnh đã ban hành Công văn số 622/UBND-NC ngày 05/4/2024 

về việc phân chia khối, cụm thi đua năm 2024; phân công Trưởng, Phó các khối, 

cụm và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho khối, cụm thi đua năm 2024. Theo đó, tổ 

chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thành 07 khối thi đua; các cấp trường tổ 

chức thành 03 khối thi đua và tổ chức các xã, thị trấn thuộc huyện thành 01 cụm thi 

đua. 

4. Công tác khen thưởng 

Trong năm 2024, UBND huyện đề nghị và đã được UBND tỉnh Bằng khen 

cho 02 tập thể1 là Nhân dân và cán bộ xã Tịnh Trà và Thị trấn Tịnh Hà có thành 

tích tiêu biểu dẫn đầu thuộc các Cụm thi đua của huyện năm 2024; Đề nghị Chủ 

tịch UBND tỉnh công nhận danh hiệu tập thể “Lao động xuất sắc” cho 03 tập thể: 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và 

Phòng Nội vụ huyện; tặng Bằng khen cho 01 tập thể là Trung tâm Truyền thông - 

                                                             
1 QĐ 169/QĐ-UBND ngày 03/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi;   
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Văn hóa - Thể thao huyện và 01 cá nhân là bà Dương Thị Hòa Lý công chức xã 

Tịnh Sơn đạt tiêu chuẩn theo quy định. 

UBND huyện khen thưởng kịp thời cho 58 tập thể và 87 cá nhân thuộc các 

cơ quan, đơn vị, Hội đặc thù, các cơ quan thuộc Khối, Cụm thi đua của huyện có 

thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2024; công nhận danh hiệu 

“Lao động tiên tiến” cho 34 tập thể và 179 cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn; công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 61 cá 

nhân là cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;  

- Trong năm 2024, UBND huyện đã xét khen thưởng các phong trào thi đua 

chuyên đề cho 101 tập thể và 147 cá nhân; công nhận 42 cơ quan, đơn vị và 11/11 

xã và 42 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” năm 2024; xếp loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với các xã, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024 với 42 cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cấp đổi, cấp lại hiện vật khen 

thưởng và điều chỉnh thông tin hiện vật khen thưởng cho 06 trường hợp. 

Đề nghị và được Thủ tướng Chính phủ quyết định tặng “Kỷ niệm chương” 

đối với người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày cho 

04 cá nhân. 

* Công tác khen thưởng ngành Giáo dục huyện năm học 2023 - 2024: 

- Công nhận 119 đề tài, sáng kiến của 120 cá nhân thuộc ngành Giáo dục 

huyện đạt yêu cầu cấp cơ sở, làm cơ sở công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ 

sở” năm học 2023-2024. 

- Công nhận 979 cá nhân “Lao động tiên tiến, 34 “Tập thể lao động tiên 

tiến”, tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 12 tập thể và 134 cá nhân; 

công nhận 144 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”. 

- Được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể (Trường Tiểu học Tịnh Sơn); 

công nhận 07 “Tập thể lao động xuất sắc”; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 02 

tập thể Trường Tiểu học Tịnh Bình và Trường THCS Tịnh Bắc có thành tích tiêu biểu 

trong năm học 2023-20242; Công nhận sáng kiến năm học 2023-2024 cho 03 cá nhân3 

là: Lê Thị Minh Tư và Lý Thị Mỹ Dung - giáo viên trường THCS Tịnh Giang; Đinh 

Thị Minh Thuyên - giáo viên trường THCS Tịnh Hiệp. 

5. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến 

Công tác tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo; coi 

việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến là một trong những động 

                                                             
2 QĐ 1007/QĐ-UBND ngày 13/8/2924 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi  
3 QĐ 1187/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi  
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lực tinh thần quan trọng để thi đua, khen thưởng đi vào cuộc sống. Các cơ quan, 

đơn vị, địa phương đã có nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú để tuyên 

truyền, nhân điển hình tiên tiến như: Tuyên dương gương điển hình tại các hội nghị 

sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo chuyên đề; đăng tin tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm thông 

qua hoạt động của các khối, cụm thi đua... 

UBND huyện kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phòng chống tội phạm, những cá nhân thực hiện 

tốt trong cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, khen thưởng trong công tác xây dựng nông thôn mới, trong phong trào bảo 

vệ an ninh tổ quốc, xây dựng đời sống văn hóa... 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa - Thể thao huyện và các địa phương xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, xây dựng các chuyên mục hướng về các ngày lễ lớn, thường xuyên đưa tin, 

bài về những gương điển hình tiên tiến, những cách làm hay, mô hình sản xuất hiệu 

quả, duy trì các chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin về các phong trào 

thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền 

nhân rộng các gương điển hình tiên tiến. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Ưu điểm 

Nhìn chung, trong năm 2024, phong trào thi đua của huyện đã phát triển rộng 

khắp, tạo bước chuyển mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả với nội dung phong phú; đồng thời, phát huy cao độ tinh thần yêu 

nước, động viên sự cố gắng nỗ lực của các cấp, các ngành, Nhân dân, cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn huyện. Kinh tế của huyện trong năm 2024 có tốc độ 

tăng trưởng khá; các lĩnh vực xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo; việc xét khen thưởng và đề nghị các cấp thẩm quyền khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân được thực hiện đúng quy trình, công khai, dân chủ, khách quan, đảm 

bảo đúng tiêu chuẩn. 

2. Hạn chế 

Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đến phong trào thi đua, chưa chú 

ý đến tổ chức phát động phong trào thi đua; phần lớn công chức làm công tác thi đua, 

khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị là kiêm nhiệm nên còn hạn chế trong công tác tham 

mưu, đề xuất. 

Việc xây dựng, đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm còn hạn chế, chủ yếu 

tập trung ở ngành giáo dục, chất lượng đề tài chưa cao, việc ứng dụng chưa được 

quan tâm đúng mức; công tác nhân rộng điển hình tiên tiến ở cấp cơ sở chưa được 

quan tâm thường xuyên. 
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3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, 

đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức; công chức làm công tác thi đua, khen 

thưởng ở cấp xã còn kiêm nhiệm nhiều việc, dẫn đến việc tham mưu cho cấp ủy 

Đảng, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng còn một số hạn chế. 

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục 

Tiếp tục đổi mới việc tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo tinh 

thần thiết thực, hiệu quả và tập trung hướng về cơ sở; luôn xác định công tác thi đua, 

khen thưởng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. 

Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức phát động và duy trì thường 

xuyên các phong trào thi đua trong phạm vi quản lý. 

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến, 

xây dựng các mô hình và tổ chức tốt các phong trào thi đua. 

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

phát động các phong trào thi đua, khen thưởng; biểu dương các cơ quan, đơn vị, địa 

phương làm tốt công tác thi đua, khen thưởng. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tổ chức triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các 

lĩnh vực góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, đảm bảo các mục tiêu về 

an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện giảm nghèo bền vững gắn với 

phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giữ vững ổn 

định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi 

trường… 

- Tiếp tục nghiên cứu để ban hành các văn bản trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác Thi đua, Khen thưởng; phát huy quyền dân chủ, thực 

hiện công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời trong công tác khen thưởng; triển 

khai có hiệu quả việc cải cách thủ tục hành chính trong công tác Thi đua, Khen 

thưởng. 
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- Chú trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, 

nhân tố mới. Xây dựng và lựa chọn điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện để nêu 

gương học tập, nhân rộng. 

- Kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trên các 

lĩnh vực hoạt động. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Thi 

đua, Khen thưởng.  

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả, chất 

lượng phong trào thi đua và công tác khen thưởng 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đối với 

công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể Nhân dân trong vận động tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Tăng cường vai trò tham mưu của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, người 

làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

triển khai các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng. 

- Bồi dưỡng năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

thời gian tới ngày càng tốt hơn; tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm đối với các 

đơn vị; tổ chức tốt các đợt phát động thi đua và công tác khen thưởng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, chương trình phối hợp hoạt 

động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và khối, cụm thi đua về công tác thi đua, 

khen thưởng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt chương trình hiện 

đại hóa nền hành chính theo quy định của Chính phủ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, chế độ trách nhiệm cá nhân, chống tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà Nhân 

dân. 

- Các ngành, địa phương, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa 

phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua sôi nổi, 

rộng khắp, thiết thực gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Sơn Tịnh về công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025./. 
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Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND Tỉnh; 

- Đc Võ Phiên – PCT UBND Tỉnh 

  Phụ trách huyện Sơn Tịnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- CVP,  các PVP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Xuân Vinh 
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